rum opera in luce scientia peraguntur, et aeternam ducunt ad vitam, que est perfecta dies. » Plenus Dionysius : Semita justorum, inquit, est conversatio honorum et contemplatio virtuosorum, in qua lux gratiae, splendor sapientiae, puritas cordis relucunt. Hoc crescit spiritualis perfectio usque ad perfectum diem, id est, usque ad summum gradum doni sapientiae ac virtutum, et usque ad diem aeternalitatis, de quo *Cant.* n. 17 : « Donec asperit dies, et inclinatur umbra; » et *Psalm.* LXXXIII, 11 : « Quia melior est dies una in atris tuis super milia, » hoc est, de fide transit ad spem, de spe ad comprehensionem, de charitate ad beatitudinem fructuionem. Et *Isaias*, cap. XXX, vers. 21 : « Hoc est via, ambulate in ea. » Sic et *S. Gregorius*, homil. 5 in *Ezech.*, et citatur *De Panitia*, dist. 2, can. x. Non revertentur : « Justorum semita quasi lux splendens, etc. In eorum enim animis, inquit, bonum desiderium atque intellectus lucis intima jam pars diei est; sed cum usque ad finem vite in virtute proficiunt, ad perfectum diem tunc ventum, quando ad celestia regna perduci in eam lucem, quam desiderant, jam minus aliquid non habebunt. » Vido euendeum, lib. LXIX *Moral.* cap. n, ubi docet aurorum Ecclesie et Sanctorum esse in terra, meridionis fore in celo.

Ex hoc loco refutatur error Joviniani dicentes justum unum alio non esse justum, ne posse in justitia crescere, eo quod virtutes omnes sint pares, aquae ut vita paria, uti censemant Stoici; et Lutheri, qui docet posse quidem justum crescere in virtute, at non in justitia, eo quod hinc non sit imitatio, sed eximisca, puta imputatio justitiae Christi, que in omnibus iustis est per se regulis. Verum utriusque error jugulatur hic a Salomonone dicente, quod semita justorum, quo utique non est alia quam justitia et actiones justorum, crescat in tua lucis et aurore usque ad perfectum diem et meridiem : atque lux crescit et intenditur, atque ex minore fit maior, donec sit maxima in meridie; ergo pari modo intenditur et crescit justitia et sanctitas justorum. Vide Bellarumini, lib. III *De Justifica*, cap. XVI.

Moraliter : Nota iustos recte comparari aurore. Primo, quia aurora lucem suam mutuator a sole: scis justi suam justitiam hauriant a Christo, qui proinde vocatur sol justitiae, *Malach.* IV, 2. Hinc Poete finixerunt auroram Titani, id est Solis, et Terre filiam. Nam ex sole procedit illa claritas soli, quam aurorum vocamus, endemque inuentibus videtur et terra prodire. Hoc est. omnia ait *Psalmus de Deo*, *Psalm.* XXVII, 12, 13 : « Educat quasi lumen iustorum tuum, et iudicium tuum tanquam meridiem. »

Secondo, aurora sensim crescit, sed ita ut paucis horis evadat in meridiem : sic et iustus sensim crescit, ac per heroicis actus cito emittitur ad perfectionem, ut illi applicari possit illud Christi : « Exultavit ut gigas ad currendum viam,

etc., nec est qui se abscondat a calore ejus, » *Psalm.* XVII, 3. Iunum ergo mane auroram et solem nascentem et crescentem inuenimus, cogitemus nos totidem passibus, inquam veloci motu ad apicem virtutis enti, et contendere debera, Sol enim oriens in aurora facie nos salutans exclamat : Surgide, mortales, somnum excuite, nox transiti, dies illeuccos; ite ad opus et labores honestos, actus virtutum exercete, crescete in sapientia et sanctitate. In ego vobis iter praecor, mihi facio prefero, et praeluceo, mi sequimini, me imitamini. Ita *S. Furseus* raptus in extasias audivit Angelos sibi occidentes : « Ibunt de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion, » uti refert *Beda*, lib. III *Historia Anglic.* cap. xix. Dicat ergo sibi virtutis studiosus : Ego sum sol decora facie et pulcher aspectu, qui silenti gravitate, conversionis modestia, verborum et actionum mearum rectitudine, ac zelo, monendo, docendo, praedicando, celebrando, confessiones audiendo, consulendo, neminem ledere, omnes autem edificare, illuminare et accendere tenero. Vide nostrum Alvarez de Paz, *De Natura imperfect.* lib. III, cap. xxviii.

Tertio, sol in aurora per nubes radios-transmittens, pulcherrimus apparet; unde a Poetis vocatur auricomus, et a Graecis οὐρανός, id est roses habens diazos, id est radios. Si pariter mira est pulchritudo anime justae et sancte, quae charitate quasi aurea luce et igne resplendet. « Lux, ait D. Augustinus, regina oculorum est, diu imago vite, non vero mortis, » Hinc de sole, et mystice de Christo, dicitur *Psalm.* XVII, 6 : « Ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. » Hinc Arabes luciferum vocant azohor, a splendore et pulchritudine; radix enim ήλιος ζαχαρ, Hebrei. Chaldaice et Arabicæ significat splendere, effulgere, clarescere. Et forte ab azohor Latino accepit nomen aurora.

Quarto, aurora nil est aliud nisi aer obscurus et tenebrosus, qui post noctem illucescens solis lumine collustratur, et tenebras obicit, et luce sensim effulget, licet exire, similiqne cum media luce in sole resolvitur : ita anima justi, dum et tenebris vitiorum se convertit ad virtutem, luce gratiae collustratur; sed ita ut admixta habeat tenebras errorum et vitiorum, que sensim crescente luce gracie dispelluntur. Unde *S. Gregorius*, lib. XVI *Moral.* cap. XXV : « Mens justi, ait, aurora dicitur, que peccati sui tenebras deserens, ad lucem jam erumpit aeternitatis. »

Quinto, aurora vapores resolvat, sed ita ut omnibus oculatum et gratum, quo herbe et plantae fecundantur, producit. Unde dicitur aurora, quia aura rorens; aut quasi aura hora, quod lux eius sit alba, in aurora mixta vaporibus et nubibus atris, per easque transparens et velut commixta, videatur aurea. Si pariter preuentia et contritio, qua peccator fit justus, quaque

et adducit justitiam, adducit pariter ratione doloris et lacrymarum; item ratione, id est, fonditatem bonorum operum. Ita *S. Gregorius*, *Cant.* VI, 9. Ecclesia, inquit, in incipientibus est aurora, quae et tenebris peccatorum luce sancte operationis splendens incipit. Rursum aurora est auræ hora, quia post longa noctis tenebras accedit optatissima et gratissima, utpote afferens lucem et diem, eamque sensim crescentem. Unde qui in aurora nascentur pocularem sortiuntur ejus infusum, qua vegeti, vitales, robusti, ingeni, et ut nonnulli volent, felices continentur. Similiter immo prestans forem affluxum gratiae continent peccator, dum ad justitiam traducuntur, qua anima vite, vigori, saluti et felicitati restitutur, atque amara charitate donatur.

Sexto, aurora pedetentem et graviter incedere videtur, ut primo sibi soli lucere, deinde crescere luce alia et alia sensim illustrante, sinque luce perfundente. Unde Cajetanus legit : « Crescit usque ad directionem cieli, id est, usquevenit ad hoc, ut dirigit omnia claritate luminis sui. » Nam quo magis prograditur, magisque nobis approximat, eo pulchrior appareat et mientur, et coque plura, ut tandem omnia illuminat : ita justus sensim sine sensu crescit in justitia, et alios luce sua doctrine, vite et spiritus illuminet, inibi subinde integras urbes, provincias et regna converlat. Porro siue sol hanc lucem spargit et intendit vehementi et confundo motu : sic et iustus, ut lucem sapientie et virtutum sparcat, ingenti labore et contentionis utatur oporet. Audi *S. Gregorius*, lib. VII *Registr.*, epist. 123 ad *Claudium*: « Justorum semita quasi lux splendens proeedit et crescit usque ad perfectum diem. Num enim cum lux nobis veritatis infulet, cum sessi regni coelestis suavitatis mentibus aperit, jam quidam dies est, sed adhuc perfectus non est. Tunc autem dies perfectus erit, quando jam quidquam de nocte peccati in mente nostra non erit. Vos autem usque ad perfectum diem crescere, ut, quousque patria eterna videatur, bonorum hie operum augmenta dilatentur; quantum tanto post in retributione major sit frumenti muneris, quanto nunc studium creverit laboris. »

Sepsto, aurora vehit solem; unde a Poetis vocatur currus Solis. Rursum Lucifer, sive Vetus, parent aurora, jugis est comes et aseva solis. Num mane orientem solem precedit, facitque auroram; vespre occidente solem sequitur, et vocant Hesperas. Si justi assidue ad Deum et Christum, per fidem, spem, charitatem, recitam intentionem et orationem recipiunt, atque cum eo instar Noe et Henoche ambulant jugiterque versantur; indeque ab eo suam lucem omneque luce incrementum et complementum hauriunt, ut jam non in terris, sed in celis cum Deo et Angelis conversentur. « Sol enim visibile est Dei hiereoglyphicum, » ait Horus Apollo, lib. I *Hierogly.*

o Christe, erit ros puerilis tue, id est nasceris puer ex utero Virginis sine opera viri ex illapsa Spiritu Sancti, sicut ros e celo in terram descendit quasi ex utero aurore. Vel ros, id est plenitudo gratiae, erit tibi, o Christe, ab utero aurore, id est a primo instanti conceptionis tue, quo quasi divinus Lucifer terre orieris ex alto. Ita S. Augustinus in *Psalm. cix*, et *Tertullianus*, lib. V *Contra Marcion*, cap. ix. *Tertio*, Maldonatus et alii de Christo patre fidelium et iustorum exponunt, q. d. Ex utero, id est in baptismi, tibi, o Christe, nascitur ros pueritie, id est multitudine sanctorum venerorum et juvenum; ros enim est minutissima aquila, et frequentissime ac cerebrime cadit. Vel ros, id est, gratia progeniei tue, id est filiorum tuorum Christianorum, q. d. Generatio tua et posteritas, o Christe, non carnalis erit, sed spiritualis, qualis est roris; qui in terra per gloriam, in celo per gloriam fulgebat quasi stellae in perpetuas eternitatem. *Daniel. xii. 3.* Quid autem sunt stellae, nisi oculi, gemme, pyropi et faces cali?

Huc respexit S. Petrus scribens epist. II, cap. I, vers. 19: «Habemus firmiores propheticum sermonem; cui beneficium attendentes, quasi lucernae lucent in caliginoso loco, donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris.» Vide ibi dicta. Denique hoc facit illud *Cant. vi. 9:* «Quae est ista que progastris quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol?» Ubi S. Gregorius doceat Ecclesiam incepientibus progressi ut auferantur. *Primum*, proficiuntibus patchescere ut lumen, ut perfecte electus esse ut solem. *Animis*, inquit, quae prorsus erat in tenebris, nunc quasi aurora splendens apparet. *Eadem*, dum peccatum bona exempla praebet, quasi luna in nocte lucet. *Dum vero magis ex magis crescit, et de die in diem per coassiditum operis lumen justitia tam perfecte accipit, ut etiam boni exempla imitationis praebet; profecto jam luna sol efficit, modo in ambulantibus lumen veritatis manifestum.»*

Rupertus vero et Hugo de S. Victore in *Institut. Monast.* serm. 34, id ipsum applicantes B. Virginis, quae primiceia, immo mater est iustorum: B. Virgo Maria, inquit, fuit aurora Ecclesie, qui precedens temporis, puta judaismi et gentilismi, quod quasi nro fuerat, finis existit; et vera lumen, puta salutis et christianismi, initium: fuit enim ipsa Solis iustitia, puta Christi, qui ex ipsa genitus est, preventius, sicutus antelucanum. Rupertus autem assertit B. Virginem existisse auroram in nativitate, lumen in conceptione Filii, solem in assumptione ad celum.

**19. VIA IMPIORUM TENEBOREA: NESCIUNT UBI CORRUANT.** — Hebrei nervosus habent, via impiorum caligo, nescient in quo impingant; Chaldaea, in quo offendunt; Septuaginta, quomodo offendunt; Complutenses habent utrumque in vita nostra, id est in quo quomodo offendunt; Symmachus, in quo infestabuntur. Opponit viam et vitam impiorum via

et vita piorum, quod haec sit lux, et ut aurora crescat ad perfectum diem; illa vero sit tenebra et vesper, cuius caligo crescit usque ad perfectam noctem. Caligo hec sita est: *Primo*, in errore pratico, quo peccatores, dum peccant, judicant hic et nunc peccatum preferendum esse virtuti. Giosuensis enim sibi dicit in mensa delicata: «melius mihi est expiere meas gulam, et ventrem cibis saburrare, quam iis temperare, genimqua fraudare. Igitur dicit: Satius est mihi et juventus vindicare mean injuriam, cumque, qui me lessit, ferire, quam peccato et noxam condonare. *Secundo*, in imprudentia, quaui qui passionis aestu agitur, non considerat locum, tempus, personas, aliasque circumstantias, que eum metu et pudore afficeret, ac a peccato recovare possent. *Tertio*, in improvidencia, quia non propicit finem, ac pericula et dama ipsi ex peccato obvenient, v. g. periculum sanitatis, vita et gehennae, quod sibi accersit. Aviditas enim et passio gulae, venoris, honoris excepit et obtenebrat, ut ista non consideret, non videat, quo fit ut perinde ac homo in nocte et tenebris ambulans, in lapides et scupulos tum culpae, tum peccatum impingat et corrugat, et quandoque praeceps in fossam et necem rurat; subinde aneps heret et nesciat quo gerere debet, sed, ut ait S. Petrus, palpans et manu tentans viam perquirat. Porro haec tenebrae per continuos peccatorum actus crescent, donec hominem totum excecent, ut ultra ruit in suum perniciem et gehennam. Unde S. Augustinus in *Psalm. xxxviii*: «Cum peccavi, inquit, tenebre sunt; et cum insuper non confitentes peccata, sed ea defendant, tenebrant tenebras suas.»

Has tenebras representavit plaga letebarum Egypti, que tanto fuere, ut essent palpabiles, de quibus dixi *Exodus* x. 22.

Denique analogus plures lucis et virtutis, ac tenebrarum et peccatorum recessui in epist. I *S. Jean. cap. ii, vers. 8* et sequi.

**20. FILI MI, AUSCULTA SERMONES MEOS, ET AD ELOQUIAM MEAM, INCLINA AUREUM TUUM.** — Septuaginta, *opponere auren tuam*. Salomon instar magistris identiter auditorum, quasi puerum oscitantem, ad attentionem excitat, tum quia disciplina morum modesta est, tum quia pueri mente vagari solet: unde crebro existundit sum, ut eum ad dicta magistri revocet. Rursum *inclinare* notat humilitatem discipulo utilem et necessariam, q. d. Scit dum sonum, v. g. muscam auctore concupisces, auren inclinas, ut sonus per aures demissas ascendat, perque sinuosus aurum meatus surrepatur ad ipsum auditus organum, itaque suavitatem in auribus harmoniam excitat: sonus enim natura sua fertur sursum; sic pariter tu aures corporis et cordis humiliter inclinas dictum meis, ita suaviora tibi accident. *Sinuatio interiorum aurum*, ait S. Ambrosius, lib. VI *Hezam. cap. IX*, modulandis quendam numerum præstat et disciplinam. Siquidem per anfractus aurum guidam

rythmus efficitur, et modulus quibusdam ingressus sonus vocis exprimitur.» Huc facit Lacedemonum statua Apollinis: illi enim dabant quatuor aures totidemque manus, ut significarent sapientiam (huius enim symbolum est Apollo) multarum rerum auditum et manuum operationes comparari, teste Pierio, lib. XXXIII *Hierogol. xxv.*

**21. NE RECEDANT (Vatablus, excedant; Baynus, efflant) A OCULIS TUIS, CUSTODIA EA IN MEDIO CORIS TUI.** — *A Oculis* tum corporis accipe, q. d. Jugiter ea aspice et lego in hoc S. Scriptura libro descripta; tum mentis, q. d. Jugiter ea menti tum obversant, jugiter ea inthare et contemplare; tum voluntatis, q. d. Jugiter ea ama, volve et versa: *ubi enim sunt indicies amoris?* *ubi enim oculus, ibi amor;* ubi manus, ibi dolor.» Unde Theodosius verit, ne subsuantur *a oculis tuis*; *custodi* (Vatablus, asserua) *ea in medio*, id est in intimo, imo in ipso centro cordis tuus, quasi rem summe pretiosissime summeque dilectant. Ita explicant S. Basilius et Theodosius illud *Psalm. xxxix*, vers. 9: «Et legem tuam in medio cordis mei,» q. d. Legem Dei mei in intimo coris asservo, amo, rumino, cetera vel extra cor, vel ad extrema eius amando. Alludit ad fibrillas et frontalia, quibus Iudei inscribant legem Dei, ut jugiter oculis obversaretur, de quibus dixi *Exodus* xii. 16. Miraberis Septuaginta pro *oculis* vertere *fones*; sed scito Hebr. *viii* et *oculum* et *fons* significare: *fons enim est quasi oculus terra, et vicissim oculus hominis est fons lacrymarum.* Verunt itaque, *ne derelinquant te fontes tui; custodi eos in corde*. Per fontes *primo*, accipias oculos, ut sic Septuaginta concilias et audeques Nostro iusta analogiam jam dictam. *Secundo*, auctor *Catena Graecorum* per fontes accipit virtutes: *hae enim sunt fontes et quibus flumunt bone actiones, atque ut fluxus non intercidatur, custodiendae sunt in corde, ut ex eo jugiter manent.* *Tertio*, apposite noster Salazar per fontes accipit prima haec documenta, que tradit Salomon, q. d. Haec mea dogmata sunt quasi fontes et principia caterorum, que deinceps tradidimus sum, quare ex jugiter oculis tui proponere, ideoque ea in cordis mediullo asserua. Alludit ad fontes, qui in medio urbis erigi solent, ut omnibus civibus circum circa habitantibus ex æquo iusseriant, tum ad

polum, tum ad incendium, si quod oratur, restinguendum. Sensus ergo est, q. d. Ut hinc prima documenta mea, ex quibus reliquæ sunt tantum e fontibus, a te longius non abeant, custodi ea in medio cordis tui, ut omnes animi et corporis facultates hanc fontem in promptu habeant, ex iisque sua luxuriant officia et exercilia ad vulgarem usum bonorum operum; ac cursum ut, quando ignis exarserit concipientis, haec vel alterius passonis, proxime suppetat unda ad extinguentiam flammanum, id est bona consilium ad temperandas animi ardores atque motus.

**22. VITA ENIM SUNT INVENTARIUS EA, ET UNIVERSAE CARNIS SANITAS.** — Hebrei medicus vel *medica*; Septuaginta ad fontes referunt, unde vertunt, *vita enim sunt inventariis eos*. Alludit ad fontes medicos, uti sunt Spadani in Ardenna, qui inde bibentes a calculo aliquis mortis sanant et curant; similis enim modo anima calculos et morbos curant haec dogmata sapientiae. Ipsa ergo sunt vita fontis formata, quia virtutes actuales sunt vitales actus voluntatis, quia causalis, quia vitam anima tum naturalem, tum mortalem, tum supernaturalem conferunt, curant, roborent, adaugent. Vide dicta cap. III, vers. 8.

Hinc eadem sunt «universae carni», id est tali homini, «sanitas», q. d. Totum hominem perservant, et in sanitatem conservant. Sie enim per synechedem sape caro sumitur pro toto homine, ut «Verbum caro factum est: «caro, id est homo.» Videbit omnis caro (id est homo) salutare Dei.»

*Secundo*, metonymice *caro* sumitur pro anima et concipientis, quia residet in carne quasi in sua materia, officina et figurina: concipientiam enim sopit et sanat sapientia et virtus. sic dicitur: «Caro et sanguis (id est homo carnalis et concipientis) regnum dei possidere non possum,» I *Corinth. xv. 50*. Vide S. Augustinum, epist. 146, et S. Cyprianum in prologo de *Cardin. operibus Christi*.

*Tertio*, proprio «carni sunt sanitas,» quia virtutes ipsum corpus sanant, roborent et vegetant. Unde S. Ambrosius in *Psalm. xlvi*, legens juxta Septuaginta: «Fons est, ait, ut aquæ supereruentur requeantibus, quo et universæ carnis vel flagitia diluantur, vel incendia extinguantur.»

### TERTIA PARS CAPITIS.

#### DE CUSTODIA CORDIS, ORIS, OCULORUM ET GRESSUM.

**23. OMNI CUSTODIA SERVA COR TUUM, QUIA EX USO VITA PROCEDEAT.** — Arabicus, *quia ex ipso processus vita*. Hebrei est *בְּכָל מִצְמָר מִשְׁמָר*: quod primo, cum Aben-Ezra, Bayno et aliis verbis, *per omni custodia serva vel custodi cor tuum*, q. d. Custodi cor tuum diligenter et fortius quam custodias tuam domum, tuos agros, tuos thesauros,

tuam uxorem, tuos filios, tuas arcas et urbem; quia nil tam tuum tibiique tam carum est prout, quam cor, ex quo tua vita procedit. *Et iustitia illud:*

«Omnia si perdes, animam servare metas;

Chaldaeus verit, *omni monitione;* Syrus

*tione serva cor tuum*, q. d. Non cesses omni cura cor tuum admovere, ut a viis caveat et virtuti studeat, ac cavere ne quod vitiosum semen in illud irreat. Unde Vatablus, *omni cura munis peccatum tuum*: nam dominus, arce, opes, etc., exteriori tantum agere custodia; at cor tam interiori eget quam exteriori. Nam ex ipso corde velut a terra edos obliuionis stirpes malarum cogitationum et desideriorum, quod ut non fiat, premunendum est cor sanctis cogitationibus et desideriis; aut si id factum est, illico male illae cogitationes ex corde extirpando sunt.

*Secundo*, cum Symmachus, Aquila, Cajetano et aliis verbis, *ex omni custodia serva vel munis cor tuum*; Noster, *omni custodia*, etc.: *omni*, id est maxima, vel proprie *omni*, q. d. Ommem omnino custodiandum, quam aliis quibusvis rebus adhibeas, adhibe cordi tuo. Sicut enim cor naturale a natura, inquit Paulus, lib. XI, cap. xxxvii, « firmo eperunt est mens brans involucro, munitione costarum et pectorum muro, ut parat praecepit vita cansum et originem, » quem cordis murum luxatum esse, in quo apterum per costam unam a Deo sublatam, ex qua formata est mulier Eva: que symbolum est voluntatis, eleganter docet S. Cyrilus, lib. De Adoratione. Sic multo magis cor rationale, id est mens et voluntas munienda et custodienda est omni muninente et custodia, quia ex ipsa vita virtutum, gratiae et glorie procedit. Custodis ergo, quibus custodis opes, famam, filios, uxorem, parentes tuos, iisdem, imo pluribus et majoribus, custodi cor tuum. Unde Beda: « Sunt, sit, qui recte vivere videntur hominibus; sed quia recta intentione non faciunt, a Deo, qui cor respicit pravum, vita eorum reprobatur, qui credebat bona: omni ergo diligenter cordis munditudine serva, quia ad ejus examen modus estimabatur vita. » Et Dionysius: « Omni custodia custodi cor tuum, id est cum summa et iugi diligentia preserva mentem tuam ab omni cogitatione immunda, ab omni affectione iniqua, ab omni omissione culpabilis; et insuper exercit earn assidue in meditationibus et affectionibus sanctis, et verbiis actibusque virtutum, quia ex ipso vita procedit, id est ex cordis puritate vita gratiae derivatur in actu omni exteriori: et nisi cor custodiar, reliqua bona sunt inanites. Imo quemadmodum ex corpore corde dependet et oritur vita naturae: ita a corde spirituali, quod est mens, pendet et pullulat vita gratiae, ac profectus in ea. Ideo ait Salvador: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Et in Deuter.: Custodi temet ipsum et animam tuam sollicite. Invisibilis namque hostes ipsum cor tamquam prefiosissimum obsidium castrum, idcirco intentissima custodia est necessaria homini evadere eupienti. » Hinc ait Eusebius Emisseus: « Quid est quod nos vigilis laboribusque conficimus, et ea quae Deus maxime in nobis esse desiderat, atque requirit (hoc est cor mundum a quotidianis culpis ac negligentiis istis:

quas qui non vital, paulatim deficit, et ad graviora peribit), non habemus? Itemque. « Hec est (ait) spiritualium bonorum ratio, ut, cum ea summo labore constet acquiriri, tam facile percant, ut vix possit intelligi. Et inde est quod interdum nos sanctos putamus, quoiam lucra de laboribus estimamus, et deliramus subsequenti non pensamus. Itaque (iuxta doctrinam Clemachii) ponamus in janua cordis portarum et custodem, ipsam Dei timorem, qui nihil illicitum permittat intrare, aut intus manere, et sit cor nostrum semper in Domino. Nam quod amat, in eo se figere solet. Propter quod testatur S. Hieronymus: « Gulosus cor habet in ventre, lascivus in lumbis, superbus in eminentiis, avarus in pecunia. » Et S. Augustinus, serm. 40 De Temp.: « Faciamus illud quod scriptum est: « Omni custodia serva cor tuum. Consideremus cum Dei adjutorio, et custodiamus corda simil et conscientias nostras; et si est quisquam in nobis, cui cogitationem malam inimicus elicit, quantum potest laboreat, vel ut in sermone non peccet; ut si ei diabolus unum diem rapuit, et convertit in noctem, vel secundum diem in illo obtinere non possit. Si vero et hoc subtilitate cardissima potuerit obtinere, ut malum et corde cogitimus et ore loquamur, si jam duos dies perdidiimus, vel unum diem cum Dei adjutorio conservemus, ne etiam nos usque ad operam mala possit nequitia inimici subvertire. Si vero et hoc factum est, non tamen de misericordia desperemus, sed cito per penitentiam de leto facies pedes animae nostre excutere festinemus; non enim vult Dominus mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. »

Denique *ex omni custodia serva cor tuum* intellige eodem modo quod illud: « Dilliges Dominum tuum ex toto, vel omni corde tuo, » quod fuso explicuit Deuter. VI, vers. 5.

*Tertio*, Hebrei **בְּמִשָּׁרֶת** *mismar et asmor* significat custodiam, id est vigilium militare: Romanus enim diem aequum ac noctem in quatuor vigiles distribuerunt, ita ut quilibet contineret tres horas, atque in initio cujuslibet vigiliae mutabant exhibidores. Unde sic exponas: Sicut militis omni custodia, id est, quilibet die et noctis vigilia, custodiunt urbem et castra, sic tu quilibet hora, imo momento diei et noctis custodi cor tuum, juxta illud Psal. cxix, 6: « A custodia matutina usque ad noctem. » Ita Auctor Catena Grae. Hebrei vero noctem dividebant non in quartu, sed in tres vigiles, ut colligatur Iudic. VII, 40, in Hebreo, et Lue. XII, 38: « Et si in tercia vigilia venerit, » etc. Idem fecere prisei Graeci. Unde Homerus, Iliad. x: « Præterit, sit, non plus dubius partibus, tercia autem adhuc pars reliqua est. » Ita S. Bernardus, serm. De triplex custodia manus, lingue et cordis, primaria vigiliam et custodiā debere esse docet manus, id est operum: secundam lingue, id est vorborum: tertiam, eamque summam, cordis; loquens enim de adventu

domini: « Si ait, in tercia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi. Quod nequaquam de primis, » ad nec de secunda dictum quidem replices. sed autem vigilia hec super cor, eni sane omnem jam custodiā exhibera. Sapientia monet: nimirum quia ex ipsa vita procedit. Ego tamen etiam hanc constare arbitror specialiter in duabus: ut videlicet super affectionum peritier et cogitationum -urum greges mens sollicita vigilanter intendat. Et bene huic datur omnis custodia, a qua casteras quoque duas procedero conseruare nisi forte (quod absit) simulationis gerantur studio et pietatis habeant speciem, non virtutem. Sicut enim fontis vena securioris, nisi fossa ante implaverit adiacentes, nec reflueri, nec se dare, nec in altum sese tollere prevalebit, quod videlicet alias occupetur: si enim humana anima donec eas quas prediximus manus et lingue custodias solerter implectat, ne illa perfectam hanc sui ipsius poterit reflecti curam, nec juventa devotionis tranquillitate frui, nec in sublimem divinæ contemplationis proficer gradum. »

*Quarto*, idem S. Bernardus, serm. 46 inter parvos: « Omni custodia, » id est ab omni parte, ab omni, positionum differentia, puta ab arte et retro, a dextris et sinistris, asursum et deorsum, custodi cum tuum, quia undique sunt hostes qui cor tuum obcedunt, et quae insidiantur vel oppugnant. « Omni custodia, ait, serva cor tuum. Soleat dicens: homines hujus seculi: Bonum castellum custodit, qui corpus suum custodit; nos autem non sic: Sed sterquilinum vile custodit, qui custodi et corporis suum: Aposito teste: Quoniam qui seminat in carne, de carne metet et reprobum. Qui vero inquit, in spiritu, desperavit metet vitam aeternam. Ac si dicat: coendum et custodiendum regis enim castrum, quoniam aeternum ex ipso vita procedit. Sed castrum, istud in terra infinitorum sicutum undique impugnatur: et id circumnicet custodia, id est, ex omnib[us] parte vigilante, soliditudine est ministrandum, inferius, superius, ante et retro, a dextris et a sinistris. Inferius impugna concupiscentia carnis, quae milita adversus animam, quia caro concupiscit adversus spiritum. Superioris inimicu[m] judicium Dei: horremus enim incidere in manus Dei viventis Hebr. x. Sollicite salis hac parte cor suum custodierat, qui dicebat: Semper enim quasi tumentes super me flatus timui beum, Job. xxxi. Retro mortificatio defactio est, quae oritur ex recordatione præteriorum peccatorum. Ante instantiam temptationis. A sinistris vero arrogantium fratrum et murmurantium inquietudo. A dextris obdientium fructuum devotio. Possunt enim si quoque (iusi caveatur) duobus nocere modis: aut bonis eorum certibus invidendo, aut singulariter gratiam amulando. » Deinde vigilis et custodes singulorum raccens subdit: « Vigilis erigo adversus carnem rigor discipline; contra instantiam Dei, judicium propriæ confessionis, et hoc sit

duplex: manifestum de manifeste, occultum de occultis. Unde ait Apostolus: Si nos metipos dirjudicaremus, non utique judicaremur, 1 Cor. xi. Contra delectationem, quae procedit de recordatione præteriorum peccatorum, frequenta locutionis. Contra instantiam tentationis, instantia supplicis orationis. Contra ratram inquietudinem, patientia et compassio. Adversus obdientium fructum fervorem, congratulatio et discretio; congratulatio enim expedit invidiam, discrus invenit.

Quinto, Hebrei **בְּמִשָּׁרֶת** *mismar*, id est custodia, metonymice significat stationem et speciam, e

qua vigiles et exhibidores solet speculari et illustrare omnia circumvenire, ne qua hostis irrumpt. Sic ait Iacobus, cap. II, 1: « Super custodiam meam stabo. » Et Iosias, cap. XXI, 3: « Super speciem domini ego sum, stans jugiter per diem; et super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus. » Si sensus erit, q. d. Ex omni mentis specie exulta, et custodi cor tuum, ne qua aliqua cogitatione, delectacio, suggestio hominis vel demonis irrepat, qua cor tuum invadat, occupet et vitet. Porro mentis specie sunt prudentia, circumspectio, providentia, cuius varie sunt species et modi. Ita S. Gregorius XXXI Mor. cap. xx. Unde S. Bernardus, serm. De triplex genere cogitationum nostrorum, dicit cor custodiendum a triplex cogitatione. *Primo*, otiosa etvana; *secondo*, carnali de ciba et potu; *tertio*, obscena et immunda. Admonet, inquit, nos S. Benedictus (fratres) sollicitos esse circa cogitationes nostras. Sapientis utique constitutum saquebus, qui omni custodia cor custodiare snadet, quoniam ex ipso vita procedit. Tria igitur occurruunt genera cogitationum: a quibus autem sollicitudine eavere necesse sit eos qui convertuntur ad cor, et dignum Deo in semipetiis templum exhibe festinare. » Ac deinde triplexem jam dictam cogitationem explicans concludit: « Oportet enim, si mundas conservare volumus animas nostras, adhuc longe agentibus cogitationibus hujusmodi multa cum agitacione occurrit, et exfluere a nobis, ut nullus eis detur accessus. Et primum quidem genus cogitationum, otiosarum sellict, ad rem non pertinentium, lutum est, sed lutum simplex, id est, non inherens, nec fons, nisi forte diutius immoretur nobis, et per incuriam ac neglegitatem nostram in alterum genus cogitationum vertatur. Quod quotidie experimur; dum enim otiosa tamquam minimam sperminas, ad turpia atque inhonesta dilabimur. Secundum vero cogitationum genus non lutum simplex, sed ut iam diximus, viscous ac limosus est. Nam tertium quidem sic cavendum est non tamquam lutum, aut lutus, sed tamquam immundissimum ac festidissimum cenum. »

Sexto, *mismar* hebreus significat carcere vel locum similem, in quo custodiuntur rei vel periculosi, ut virginis et filii regum, juvesdesque pro-

tervi; idemque significat Latinum *eustodia*. Cor ergo petulans et vagus carceri et custodie mensis mancipandum est, ne quod seculis admittat; custodiendum est ut virgo, ne a procis seducatur; servandum ut filii regum, ne quis eos tyrannus invadat et occidat. Quocirca Cassianus, lib. VI *De Instit. remun.* cap. II, singulare remedium contra tentationes pro*sciam* assignat cordis custodiā: « Principaliter, ait, vitiū hujus correctio et cordis perfectione descendit, ex quo etiam humores morbi virus Domini vero prodire signatur. Deinde, ait, excent cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furtū, falsa testimoniam, etc. *Math.* xv. Illud ergo est primitus expiandum, unde fons vite et mortis manare cognoscitur, dicente Salomonem: Omni custodia serva cor tuum, ex his enim sunt exitus vita. Caro enim ejus arbitrio aitque imperio famulatur, et idecirco summo studio parcimonia jejuniorum sectanda est, ne escarum abundantia refertur, caro, preceptis animae salutaribus adversata, rectorem suum spiritum dejicit insolescens. Ceterum si omnem summanam in castigatione tantum corporis collocamus, anima non similiter a ceteris vitis jejunante, nec meditatione divina et spiritualibus studiis occupata, nequamquam ad illud sublimissimum verū integratissimum poterimus ascendere, illo, quod in nobis est principale, puritatem corporis infestante. Oportet ergo nos mundare prius, iuxta sententiam Domini, id quod in tuis est calicis et paroposidis, ut fiat et id, quod deforis est, mundum. »

In Vita S. Egidii unius et primis S. Francisci soecis, que exstat apud Sarium tomo VIII, narratur quod, cum quereretur qua ratione malae et immundae cogitationes superande essent, varique modos suggererent, B. Juniperus dixerit: « Ego, cum procul adventanter hunc inimicorum prospicio, portas animi bonis desideriis, sanctissimisque cogitationibus oculō, et interius sublata voce: Procul, procul, exclamo, occupatus est divisorii locus. Tunc Egidius: Ego, inquit, anima Juniperi mihi assumo. »

Porro S. Augustinus, lib. *De Custodia mulier.* cap. V, nolat non dici: « Serva corpus, sed et cor tuum, » quia esto corpore sis castus, tamen si eorū cogitatione delectetur, impurus et adulterus es, iuxta illud Christi: « Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam meochetus est eam in corde suo, » *Math.* v, 28; quare custodiendi sunt oculi, aures, ceteri sensus, ne eorū infectiant. « Voluntas enim prona faciendi, ait, reputatur pro opere facti: ac si dum aliquis mulierem libidinose oculo considerat, per feneswas corporis sui in secretum mentis venenum mortis instillat. »

Insuper S. Bernardus in *Meditat.* cap. IX, pulchre explicat instabilitatem cordis humani, quod statim evagatur et volvitur instar molendini, « dum ab amore celestium elongatur, et in amore ter-

restrum occupatur: Cumque slabitur, ait, illis ei involvitur in istis, vanitas illud recipit, curiositas deducit, cupiditas afficit, voluptas seduicit, luxuria polluit, torquet invidia, turbat iracundia, cruciat tristitia, siue miseris casibus submergitur omnibus vitis; quantum uenit Deum (qui ei sufficiere poterat) dimisit. Per hanc dispersitudinem, et hinc illueque querit ubi requiescere possit, et nihil inventi quod ei sufficiat, donec ad ipsum redeat. A cogitatione in cogitationem ducitur, et per varias occupationes et affectationes variatur, ut saltem varietate ipsarum rerum impletatur, quarum qualitate satiarī non potest. Sic labitur cordis miseria, subtracta divina gratia. »

Singulare ergo remedium ad custodiendum cor est, si illud uniamus Deo, et occupemus divinis cogitationibus sanctissime desideriis: hec enim excludent omnes motus pravos ire, superbiam, inuidiam, gula, accedie, libidinis, etc. Unde S. Bernardus in *Meditat.* cap. VI: « Omne tempus, ait, in quo deo non cogitas, hoc computes te perdidisse. Quocumque loco consistis, cogitationes tuas jacta in Deum, et aliquid salutare in animo tuo versi: mens namque sapientis semper apud Deum est. Illum semper ante oculos habemus, per quem sumus, vivimus et sapiimus. Tempus enim sanctum est Deo mens pia, et altare optimum cor eius. » Idem (vel quisquis est auctor) lib. *De Passionis Domini*, cap. II, docet cor nostrum unicendum cordi Iesu Christi; ipse enim quasi Nazareus **τέλος** natu*s*, id est, servabilis et custodiet cor nostrum. « O quam bonum, ait, et quam jucundum habitate in corde hoc! Bonus thesaurus, bona margarita, cor tuum, bone Iesu, quem fossi agro tu corporis inveniens. Quis hanc margaritam abficiat? quin potius dabo omnia, omnes cogitationes et affectus mentis commutabo et comparabo illam mihi, jactans omnem cogitationem meam in cor Domini Iesu, et sine fallacia illud me emittet. » Idem remedium assignat S. Basilus in *Regul. fusiōnē* interrog. 5 *De cohētione mentis ad futilē cogitationē evagatioē*: « Omni custodia, ait, custodiendum fuerit cor nostrum, neque patiendum, ut assida deo cogitatio ex animis nostris elabatur, neve eorum, quae mirabiliter ab eo facta sunt, memoria contaminetur per futilē et evanidas cogitationes: contrafuit illud agendum assidue, ut ex perpetua et purissima recordatione impressam in animis nostris piam deo cogitationem, veluti indelebile aliquod signum circumferamus. Siquidem hoc est ratio, per quam ergo Deum acquiri charitas conseruit, quia simili eum ad confidencia ipsa Dei mandata nos excitat, tum vicissim quoque ab iisdem ipsa ad perpetuam stabili conservetur. Quod ita esse docet Dominus ipse, qui quidem modo dicit: Si diligite me, mandata mea servate; modo vero: Si precepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea. Et quod efficacius etiam possit commovere:

Scout ego mandata Patris mei servavi, et maneo in eis dilectione. »

Docet deinde S. Basilus animam cor suum custoditur, si omnia sua opera ex mente et voluntate Dei agere studeat; idque probat similitudine fabri: « Ut enim faber ferrarius, verbi gratia, quandocumque fablaram sive ascia eudit, si assidue illius memor sit, unde instrumentum illud faciendum ex pacto accepterit, et proscriptum sibi ab illo formans et magnitudinem animo versat, et ad voluntatem eius, qui condit opus, digit quod facit: aliquo si eius memoriam menti sibi patiatur excidere, prorsus aut aliud quicquid omnino, aut longe dissimile efficit ab eo quod facere instituerit: sic Christianus quoque si actiones suas omnes, sive minores, sive maiores ad Dei voluntatem direxerit, si sine controversia et egregie opus illud perficit, et simul assiduum illius in animo sibi memoriam conservat, a quo id jussus est facere; vere illud dicere poterit: Providetiam Dominum in conspicu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commoverat; itemque precepto illi Pauli satisfaciēt: Sive manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facatis, omnia ad gloriam Dei facite. Quod si quis in eo, dum opus administrat, a perfecta illa prescriptim mandata norma desiccat, hunc perspicuum est debilitas Dei memoriam refinebit. »

Moraliter, hic dico quam Religious, sacerdos, imo fidelis, et homo quilibet debeat custodire sum cor, id est, mentem a cogitatione vana, et voluntatem a delectatione illecebrosa. Fuit hoc olim studium singulare Ascetarum et Monachorum, illi sexū illi apud Joannem Moschum in *Prato spirit.* cap. cx: « Esto, ait, janitor cordis tui, ne intrer peregrinus, dicens: Noster es an adversarius? » Magnus illi Joannes Abbas apud Rusticus in *Vita Patr.* cap. I, hunc suis dubit documentum: « Cordi nostro et cogitationis perficiētia adhibenda est cura; observandum namque est ne qua cupiditas, ne qua voluntas prava, ne quod desiderium, et quod non est secundum Deum, radices in corde nostro deficiat. Ex iis enim pullulant vanes et inutiles cogitationes, et in tantum molestie, ut nec orantibus nobis cessent, sed rapient a nobis captivam mentem. » Et paulo inferius: « Que ergo huc observant mens, Spiritui Sancto aperit in se locum, qui cum ingressus fuerit et illuminaverit eam, semper ibi gaudia, semper letitia, semper caritas, patientia, longanimitas, bonitas et omnes fructus Spiritus oriuntur. Et hoc est quid dicabet Dominus, *Math.* vii: Non potest arbor bona malos fructus facere. » Et post nonnulla: « Si ergo mandato corde astiferimus ante Deum, et liberi ab omnibus vitis et passionibus, poterimus etiam, in quantum possibile est, videre Eum, et orantes oculum cordis nostri in ipsum dirigere, et videre invisibilis mente, non corpore. Maxime vero custodiendum est cor, mane cum e somno expurgescimus. » Nam,

ut ait Climachus, *gradu* 26: « Est et spiritibus (demonibus) unus, qui praecursos dicitur, qui nos e somno surgentes protinus excipiunt, primunq; nostrum cogitatum protinus inquinare nifiter. Da Domine primitas diei tue: erit enim tota ejus qui prior occupaverit. Memorabilis verbum operarii quidam optimus locutus est. Ab ipso, nū, matutino tempore cursum meum totius diei scio. » Idem Climachus, *gradu* 29, docet hanc custodiā parere tranquillitatem cordis, quae est pars rationis hujus vite: « Nihil enim aliud ejusmodi tranquillitatem esse reor, ait, nisi mens intimum eorum versutas demonum ludibrija jam vestimentis. Illi igitur proprie tranquillus est, qui carnem quidem omni corruptionis labore purgavit, mente vero supra creaturam omnem elevans, omnes illi subiecti sensus, atque vulni Domini animam sistens, supra virium staurum modum in illum se semper extendit. »

Quia EX IPSO VITA PROCEDIT. — Cor enim naturale est causa vite naturalis; et cor morale, puta mens et voluntas, est causa vite mortalis, puta virtutis, gracie et glorie. Cor enim purificat sanguinem et ex eo digni spiritus vitales, eosque diffundit per totum corpus; hi autem spiritus sunt causa motus, sensitiosum omnisque operationis vitalis. Cor enim est anima receptaculum, voluntatis fons, consilium et rerum agendarum radicem continens. Igitur cor, sive mens, est tanquam rex in mortali corpore, ait Aben-Ezra. Hinc cor in homine est primum vivens et ultimum moriens. « Os primum mori tradunt, cor novissime, » ait Plinius, lib. XI, esp. xxxvii. Unde pro eo quod habemus: « Ex ipso vita procedit, » Hebrei habent, et ipsa exitus vite procedunt. Quod aliqui implacent de morte, q. d. Conserva cor, quia si illud moriatur, exhibet cum illo et anima vita tua. Verum genuis per exitus vite accipias emanationem vite, puta spiritum vitalium, qui a corde procedunt. Quocirca nullum animal vivens praeditum sanguine est sine corde et jecore, atque cor in senium et mortem vergens sensim immunitur. Hinc malum omen datum Julio Cesari, quod eo die, quo primum in sella aurea sedet et cum purpurea veste processit, in victimā bovis opini cor inventum non fuerit. Unde consternatus Spurinus aruspex aiebat vereri se ne consilium et vita carnem deficeret, quorum ubrinque ex corde proficiuntur, itaque contigit, ut narrat Suetonius in Vita Julii, cap. LXXXI. Sic et eo die, quo occisus est Helvius Pertinax Imperator, in hostia non est inventum cor. In corde a mens habitat, ait Plinius, lib. XI, cap. xxxvii. Ex hoc fonte duas grandes venas in priora et terga discurrent, sparsoque ramorum serie per alias minores omnibus membris vitalem sanguinem rigant. Solus hoo viscera vitis non maceratur, nec supplicia vita trahit, lesumque mortem illico afferit. Ceteris corruptis vilalitas in corde durat. »

Denique audi S. Bernardum, serm. 46, inter

parvos : « Omnes custodia serva eorum tuum, quia ex ipso vita procedit. Dubios autem modis vita a corde procedit. Aut qui corde creditur ad iustitiam, et iustus ex fide vivit et fide mundatur eorum, et mundo corde Deus videtur, id est, agnoscitur, et haec est vita eterna, ut cognoscantem unum Deum, et quem misericordiam Christum; aut quia Christus vita nostra, qui nunc per fidem habitat in cordibus nostris, erit cum apparabit, et nos cum ipso apparabimus in gloria; et qui nunc latet in corde, tunc quasi de corde ad corpus procedet, quando reformabit corpora humilitatis nostrae configurabit corpori claritatis suam. Unde et aliud Apostolus ait: Nume filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus, » *I Cor. cap. iii.*

Symbolice, per cor accipe charitatem; quod enim est cor in corpore naturali, hoc est charitas in corpore spirituali, puta in complexione virtutum. Quare charitas omni custodia servanda et custodienda est; tanta enim est ejus dignitas, utilitas et necessitas, ut omnem custodiā exposcat. Audi S. Laurentium Justinianum in *Ligno vite de charitate*, cap. xiii: «De ipsa charitate hō sentiendum est, quod sit recta vi luntas et ab omnibus terrenis ac presenlibus pro's aversa, juncta Deo inseparabiliter, et unita igni quodam Sancti Spiritus, a quo est et ad quem refertur incensa, inquinantis omnis extranea, eo rupitionis nescia, nullo vita mutabilitatis obnoxia, super omnia que carnaliter diliguntur, ex ea, affectio-

nam omnium potissima, divine contemplatio  
avia, in omnibus semper invicta; summa actionis  
bonarum, salus morum, *fus* coelestium  
praeceptorum, *sacra* eximium, virtus pugnat  
palma victorum, *sacerdotum* in eni*m* armis,  
causa meritorum honorum, *præm* unum perfecto-  
rum; sine qua nullus Deo placuit, cum qua (si  
inquam illa perseveret) nullus unquam graviter  
peccare poterit; fructuosa in pennis tecta,  
in proficiens, gloriosa in perseverantibus,  
Quare per os *præviam* plene et plane accipias  
omnem sermonem pravum, sive is mendacium  
sit, sive blasphemia, sive irrisio, sive calumnia,  
sive detractio, sive quid aliud. Vere S. Bernardus  
et Defensor, sit, et libens auditor, ulerque diabolus  
in linguis portat. » Et Eccl. cap. x., vers. 11.  
« Si mortale serpens in silentio, nihil eo minus  
habat qui oculi detrahit. » Vide quae de malo  
detractio*n*e dixi Eccl. v., 16 et cap. xxxiiii, vers.  
15, et Jacob i, 5 et seq.

victoria in martyribus, operosa omnino in omnibus fidelibus, ex qua quidquid est boni operari vivit. • Plura vide apud nostrum Alvarez de Paz de nature perfectionis spiritualis lib. III, parte II, cap. XVII.

Ita cor et charlatani omni custodia custodiebat S. Ma[n]o Oignacensis, de qua scribit Cardinalis Vitrius: «apud Surum die 23 iunii exstat lib. I Vita ejus, cap. vi, «quod ab exiguis et venimisibus culpis ita sibi caveret, ut crebro ad dies quindecim ne unama inordinatum cogitationem in suo posset pectorre reperire.» Et mox: «Tanta puritate cum summa custodie nitebatur, semper illud praeculis habens: Qui modica negligit, paulatim decedit, ut ne verbum quidem ullum, aut respectum inordinatum, nec in honestum corporis habuum, nec risum immoderatum, nec indecorum vel indecorum corporis gestum, in euangelio, aut certe raro, adverte potiusserum.

*ante te sunt, ut iter tuum rectia dirigant*, ait Vatablus. Hebraice enim יְשִׁירָה "iāscirū tam rectum facere quam dirigere significat.

Post cordis et oris custodium sancti custodiam oculorum; oculi enim in amore (virtutis autem vestitum) sunt duces: auge ut custodus cor, opus est pro exercitu sensibus et membris custodire oculos, aequae ac lingua. Sensus ergo est, q. d. Oculos coere, ne sinus eos circumreuea oberrare et vagari, ne hauriant formas aut species illecebrosas, que pravas in corde cupiditates excitant: quare oculos tuos rege, ut tantum aspiciant recta, id est coram, sive ante se, ad hoc ut pedes et gressus hominis necuti offendat vel erret, dirigant: ad hoc enim sunt oculi ut, viam praleduntur, per eamque dirigant iter totius corporis: quare ulterius non sunt jacientes. Unde explicans subdit: « Et palpebras tunc precedant gressus tuos, (1, 4) » id est oculi tui, ita vibrantur, ut viam precipiant, per eamque inoffensae dirigant pedes tuos, ulterius non ferantur; idcirco enim Deus eis dedit palpebras, ut ei coescerent, ne afflorsum faciantur. Magna enim est vis oculorum ad cor et mentem vulnerandum: species enim visa per oculos transit ad cor et mentem, illaque sumam formam et consequenter amorem vel oculum imprimat, quae spe-

cies haeret in corde, etiam postquam res visa explicit. Ita explicat S. Basilius, lib. *De S. Virgin.* Unde ibidem docet virginem : neminem debere defigere oculos et obtutum : *Oculi tui, at, recte videant, et palpebra tua innuant justa, neque te palpebra rapiant, namque capitis oculis tuis.* Quod si iuxta naturam rationem facta quidam est oculorum ad corpora justus; et si sunt, cum in eos, qui morbo tenentur, oculorum obtutus diutius figimus, morbi ipsius consortes efficiuntur; contraquitum cum his que aiciunt naturaliter juvant ictu color viridis, speculum, aqua limpida, etc.), *Infigimus lumen radios, secretissima naturae* *et inde proficit poster intutus : ita profecto et* cum in voluntatis indicia injicimus oculos, animus voluntatis morbo fit saucius; sicut etiam cum viris bonis intendimus, magna in anima per oculos emolumenta suscipimus. » Ac deinde : *« Iux enim et praevius ac prouibus oculorum* *factus est ejus, cuius ministra sunt manus, tac-*  
*tus.*

Mystice et analogice hæc passim accipiunt de oculis mentis, q. d. Sicut oculos corporis, sic multo magis oculos cordis, rationis et mentis coerce, ut recta dunxat aspiciant ad ea quæ recta ratio facienda et omnitudine dictat, non obligante ad ea quæ cupiditas suggestit. Ita Beda, Caletanus, Baynus, Jansenius et alii. Unde R. Salomon exponit, q. d. Veritatem et rectitudinem oculi tui inspicere studeant. Et R. Levi: Oculi tui

(1) Hebr. est, et palpebrae tuæ rectum faciant, scil. vnum tuum, recte contendant ante te.

dispicant quod rectam verumque sit. Quin e. S. Gregorius, III part. *Pastor. Admuni.* 46. in fine: «Palpebra, at, gressus preceundit, cum operationem nostram consilia recta preveniunt qui enim negligi considerando praevideunt quod facit, gressus tendit, ouulos claudit, pergaendit, conficit, sed praevidente submetit nos antecedit; atque idcirco citius corruit, quia quae pedem operis ponere debeat, per palpebram consilli non attendit. »

Et S. Ambrosius, lib. *De Bono mortis*, cap. **ix.**  
« Oculi tui recta videant, etc. Quod non esse  
dictum, ait, nisi frequenter errarent. Vidisti me  
retinacem, captus es vulnus ejus, et forma decoram  
putasti: eraverunt oculi tui, perversa viderunt  
aliena nuntiauerunt. Nam si vere vidissent, vi  
deffensem deformem meretricis affectum, inhonore  
tem procaciam, indecentem impudicitiam, mar  
centes libidines, tetram colutioinem, animis vul  
neria, conscientias cicutaeas. » Causam erroris  
subdit dicens: « Errat igitur oculus, ubi errat  
affectus. Affectus ergo deceptio, est deceptio vi  
sus. Denique Bada: « Palpebrae praedictae gross  
ius tuos, id est, inquit, iter justificare, quo ingred  
tebas, diligenter edisse, et in cunctis, qua  
ngere disponis, sollicitus ad quem sint ventura  
finae previdere. »

26. DIRIGE SEMITAM PEDIBUS TUIS, ET OMNES VAS  
TUM STABILIZANTUR. — Chaldeus, diriguntur (2) a  
Dirige, <sup>וְ</sup> Hebrew <sup>בָּנָה</sup> palle, id est libra, et  
ad libellum recta rationis adequa semitam pedi-  
bus tuis, ut scilicet recta rationis, levis, pruden-  
tia et virtus orbita incedas, non deflectas ad  
dexteram vel sinistram. Unde Septuaginta verba  
sunt, rectas orbitas fac pedibus tuis (Aquila, cura  
vel mini eiam pedum tuorum; Symmachus, obser-  
vare eave pedibus tuis), et vias tuas dirige; Aquila,  
Symmachus et Theodore <sup>τρέπεται</sup>, id est para vel  
clina. Ita se ex parte Salomon subdens: « Ne de-  
cimes te dexteram, neque ad sinistram ». Pagni-  
nius: Pondera semitam pedum tuorum, et omnes  
vias tuas stabilizantur; ut i regula vel trutina  
equilibria semitas pedum tuorum; S. Augustinus  
epist. 47: « Fucos cursus fac pedibus tuis ».  
Citat hunc locum S. Paulus iuxta Septuaginta:  
Hebr. XII, 13: « Grossus (græco est τροχις, eas  
dem vox que hic, id est orbitas, semitas, ges-  
tas) rectos facito pedibus vestris, ut non clauda-  
reans quis errat ». Est metaphora a stiratoribus via-  
rum; hi enim equi ut fabricatores domorum, ut  
recte sternant et complacent, illas ad libe-  
lum dimicentur, sternant et fabricant: nullo  
nam dicto erigi possunt fabriice vel viae, nisi  
rectarum angulorumque rectitudi perpendiculorum  
indaginem exploratu: eaque precipua  
est observatio in milieibus, aequa ac pavimenti-  
culis, at structurae omnes perpendiculariter re-  
cte sunt.

(2) Rectius, *stabilis* sint et certae, ne imp. illuc aver-  
teris a recto trahante sapientia et virtutis. Cf. ps. cxix, 5.

spondeant; neque proclinationes, ut ait Vitruvius, lib. VI, cap. xi, et lib. VII, cap. m, in ultimam partem habent. Simili modo structura virtutum in fabrica animae debet fieri ad perpendicularium, puta ad rectitudinem rationis et prudentiae, qua virtutes singule per se, et comparatae cum aliis, rectum teneant ordinem et commensurationem, quam praescribit lex et recta ratio, nec in alterutram partem lateralem propendeant aut divergent. Sic enim opus erit appensum linea rationis libraturum.

R. Salomon Hebreum *paltes* exponit, q. d. Pondera divini precepti violationem cum mercede et premio, penas item scelerum et premia compara; tunc enim recte eliges honestum et spemes peccatum.

Porro S. Augustinus, epist. 47, cuius verba recitatib; vers. seq., censet hic alludi, immo probari liberum arbitrium, q. d. « Libra semitam pedibus tuis », hoc est, accipe libram vel libellam liberi arbitrii, in eaque gressus et actiones tuas trufina, ut in aquilibrio recte rationis consistant, nec in alterutram partem earum bilances devergent, q. d. Vide quomodo vias, recta regiae sapientiae et virtutis via incedit. Quod si id feceris, via, id est actiones tue stabilentur, ut stabiles et firmes in virtute perseverent, ac dirigentur a Domino, ut prosperos habeant successum: hi enim pendent a Deo; Deum enim est causa omnis sortis et fortune nostra, adeoque ipse est fortuna fortunans, qui hosce forunat, alios non, ut ostendit Genes. xxxi, 27 et seq.

Mystice pedes sunt affectus animi: hi per sapientiam regulandi sunt, ut ad bonum tendant. Ita auctor *Catena Graecorum*. Rectas semitas, inquit, appellant animae vires, quibus nixa in virtutibus progrediuntur, deque uno opere bono ad aliud provehuntur. At vero anima pedes ejusdem sunt impetus, per quos de hoc in aliud fertur.

27. NE DECLINES AD DEXTERAM, NEQUE AD SINISTRAM, AVERTE PEDEM TUUM A MALO. — Chaldeus, *transfer pedem tuam a malo*. Sensus literalis est clarus, q. d. Dirige gressus tuos juxta regulam recte rationis legis et voluntatis divine, ut ab ea in neutram partem, puta ne ad dexteram, nec ad sinistram declines, iuxta illud Isaiae xxx, 21: « Hie est via, ambulate in ea, et non declinetis neque ad dexteram, neque ad sinistram. »

Symbolice, S. Augustinus in *Deuter. Qwest. XLVIII*, et alii per dexteram accipiunt prosperam, et per sinistram adversam. Baynus per dexteram accipit amicos, et per sinistram, inimicos, q. d. Nec amore p<sup>r</sup>etorium et amicorum, nec timore adversorum et inimicorum deflectas a recta virtutis via. Olympiodorus vero in *Catena Graecorum* per dexteram accipit honorem et gloriam, per sinistram crucem et ignominiam, q. d. Si proper vite integratatem honoreris, ne efferares animo: si vilipendaris, ne animus disponetas, aut ab officio desistas. Rursum S. Augusti-

nus, lib. II *De Peccat. mer.* cap. XXXV: « Non declines, inquit, in dexteram superba presumptionis justitia, nec in sinistram secura delectationis peccati. »

Moraliter, ex hoc loco S. Gregorius Nazianensis, *orat.* 26, docet nimium zelum eque caverendum ac torporem, temeritatem et aquam ac pigritiam: « Aque enim, ait, inutiles sunt iheras aquae signifiques et imperitus fervor: ille ad horum minima accedens; his autem ulterius cadens, ac dextro dexterus aliquid officiens. Atque id probe cognitum et exploratum habens Salomon: Ne declines, inquit, ad dexteram, neque ad sinistram, ne per contraria in aquae malum, hoc est, in peccatum incidas. » Et Cassianus, lib. XI *De Inst. reum.* cap. IV: « Ne divisorias ad dexteram, neque ad sinistram, id est, ne tibi de virtutibus blandiaris, et dextris successibus aescrituralibus extollaris, nec deflectens ad sinistrum trahit vitiorum, secundum Apostolum, gloriam tibi ex eis in tua confusione conquiras. Nam cui sub specie succincte vestis ac mala cenocondiam non potuit diabolus generare, pro squallida et insulta ac villore conatur inservare: quem non potuit per honorem dejicere, humiliante supplantat; quem scientias et elocutionis ornata nequit extollere, gravitate taciturnitatis elidit. Si jejunet palam, vanitatis gloria pulsatur: si illud contempnde glorie causa contexerit, eodem via elationis obtunditur. »

VIAS ENIM, QUE A DEXTRIS SUNT, NOVIT DOMINUS; PERVERSE VERO SUNT QUAE A SINISTRIS SUNT. — Hic versus non est in Hebreo, nec in Chaldeo, nec in Complutensi, vel Regia Latina, nec in Cajetano, nec in manuscriptis nonnullis velutis; et tamen in Septuaginta ex quibus eum Noster transcripsit. Unde colligas nostram Vulgatam versionem non per omnia puram putam esse S. Hieronymi, quam scilicet ipse concinnavat in Hebreo, cum nonnulla ex Septuaginta sint addita, que non existant in Hebreo. Ex Septuaginta eadem legit S. Gregorius Nazianzenus, S. Hieronymus, S. Augustinus; S. Cyprianus, Beda locis mox citandis. Perperam ergo Lyranus et Cajetanus censem eam ex glossa aliqua in textum vitio scriptorum irreppisse.

Nota: *Dexterum* significat bonum et felix, *sinistrum* malum et infelix. *Primo*, quia Gentiles illas voces sic usurpabant, et vero ita censabant. Unde Greci dextra fulmina censebant boni et felicis omnium, sinistra vero mali et infelicitatis. *Secundo*, quia dextra pars animalis potior et robustior est sinistra, que inferior, est deficiens et quasi manca. Unde quae sinistra manus sunt, minus recte sunt. *Tertio*, quia motus principium est a dextra parte. *Tetarto*, in homine enim et animalibus mutatio loci a dextra proficiscitur, eo quod ad impulsum expeditionis sit ab calore hepatitis, et solidiore ejus partis ac firmiorum musculorum naturam, ut dicit Aristoteles, lib. III *De Part. animal.* cap. IV, et

Galenus, lib. VII, *Aphorism.* 44. Hinc et Physici Orientem, a quo celum moveri incipit, vocant dexteram eori partem. *Quarto*, quia veteres in iudicio de moribus virtutis et virtute preditionis colloocabant a dextris, vita et viliros a sinistris. Quocirca Lacantius disputans de r. littera Pythagorae, indice virtutis et vitiis, lib. IV *De vero Cultu*, cap. m: « Quid enim, inquit, opus est r. littera in rebus contrariis atque diversis? sed altera illa melior conversa est in solis ortum, altera illa deterior ad occasum: quoniam qui veritatem ac justitiam sequitur, ita accepto immortalitatis premio, permaneti lucem potest; qui autem ab illo malo dice illuc praterluit vita virtutibus, mendaciam veritatis, necesse est ad occasionem eis tenellas defratur. » Accedit Aristoteles, lib. II *De Calo*, cap. II, qui de Pythagorica loquens, ait: « Via virtutis properea, inquit, dextera dicitur, quia ad Orientem solem tendit, id est ad lucem atque splendorem; via vero viii sinistra, quia Occidentem versus, id est in noctem tenebras deferatur. Hinc a dextera » idem est quod prosper et protinus, ut Quintilianus, lib. IV, iv: « Adsit Domitius dexter a te, et Virgilinus, VIII *Eneid.* »

Et nos, et tua dextera ait pede sacra secundo.

Sensus ergo est, q. d. Vias, que a dextris sunt, id est actiones bonas et laudabiles, ideoque felices, quae nos constituent ad dexteram Christi in die iudicii inter electos et beatos, « novit, id est approbat, amat, promovet, protegit et beatum Dominum: odit vero, destruit et punxit eas que a sinistris sunt, puta malas et probrosas, ideoque infelices, que impios constituent in die iudicii a sinistris Christi inter damnatos et reprobus. Accedit S. Augustinus, *Qwest. XLVIII in Deuter.* ubi per vias dextras accepit celestia, per sinistras terrena.

Vero difficultas est in nexo contextus; videatur enim his esse amphibolia, immo contradictione, ac posterior pars repugnare priori. Quodcum enim consentit *ne declines ad dexteram cum eo quod subdit: « Vias que a dextris sunt novit, » id est probat, « Dominus; » si enim eis probat, ergo illi non declinantis, sed sequentes et ambienda sunt.*

Primo, S. Augustinus, epist. 47 *ad Valentimum*, hinc probat necessitatem gratiae aequae ac liberis arbitriis: « Quia, ait, si non esset liberum arbitrium, non diceretur: Rectos cursus fac pedibus tuis, et vias tuas dirige: ne declines in dexteram, neque in sinistram. Et tamen sine Dei gratia si posset hoc fieri, non postea diceretur: Ipse autem rectos facit cursus tuos, et itinera tua in pace producit. » Et mox: « Vias, que a dextris sunt, novit Dominus, quomodo intelligendum est, nisi quia ipse fecit vias dextras, id est vias justorum, que sunt opera bona, que utique preparavit Dominus (sicut dicit Apostolus) ut in illis ambulassent; vias autem sinistras, perversas, id est vias